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Unidades curriculares - Inscrição em UC Opt Sigla Dep C G A S ECO ECN GES MNG MAEG FNC Observações
Economic and Business History HEE-E CS ECN OB 1 1 N N N N N N
Economics I E1-E EC ECN OB 1 1 N N N N N N
Principles of Management IG-E GE ECN OB 1 1 N N N N N N
Accounting I CGE1-E GE ECN OB 1 2 N N N N N N
Economic and Business Information AIEE-E EC ECN OB 1 2 N N N N N N
Economic and Business Information AIEE-E EC ECN OB 1 2 N N N N N N
Economics II E2-E EC ECN OB 1 2 N N N N N N
Foundations of Law DE-E CS ECN OB 1 2 N N N N N N
Mathematics II M2-E MA ECN OB 1 2 N N N N N N
Mathematics I M1-E MA ECN OB 1 1/2 N N N N N N
Quantitative Finance CIF-E GE ECN OB 1 1/2 N N N N N N
Corporate Finance GF-E GE ECN OB 2 1 N N N N N N
Macroeconomics I MA1-E EC ECN OB 2 1 N N S S N S Se tiverem Economia II/Economics II
Microeconomics I MI1-E EC ECN OB 2 1 N N N S N N
Sociology S-E CS ECN OB 2 1 N N N S N S
Statistics I EST1-E MA ECN OB 2 1 N N N N N N
Macroeconomics II MA2-E EC ECN OB 2 2 N N S S S S Se tiverem Economia II/Economics II
Microeconomics II MI2-E EC ECN OB 2 2 N N N S N N
Monetary and Financial Economics EMF-E EC ECN OB 2 2 N N N S N N
Public Economics and Finance EFP-E EC ECN OB 2 2 N N N S N N
Statistics II EST2-E MA ECN OB 2 2 N N N N N N
Econometrics EC-E MA ECN OB 3 1 N N N S N N
International Economics EI-E EC ECN OB 3 1 N N N S N S
Industrial and Firm Economics ECIE-E EC ECN OB 3 2 N N N S N N
Project Appraisal AP-E EC ECN OB 3 2 N N N S N N
Seminar SEM-E EC ECN OB 3 2 N N N N N N
História Económica e Empresarial HEE CS ECO OB 1 1 N N N N N N
Introdução à Gestão IG GE ECO OB 1 1 N N N N N N
Análise da Informação Económica e Empresarial AIEE EC ECO OB 1 2 N N N N N N
Introdução ao Direito ID CS ECO OB 1 2 N N N N S N
Contabilidade Geral I CGE1 GE ECO OB 1 2/1 N N N N N N
Economia II E2 EC ECO OB 1 2/1 N N N N N N
Matemática II M2 MA ECO OB 1 2/1 N N N N N N
Cálculo e Instrumentos Financeiros CIF GE ECO OB 1 1/2 N N N N N N
Economia I E1 EC ECO OB 1 1/2 N N N N N N
Matemática I M1 MA ECO OB 1 1/2 N N N N N N
Microeconomia I MI1 EC ECO OB 2 1 N N S N N N
Sociologia S CS ECO OB 2 1 N N S N S N os/as estudantes não poderão frequentar Sociology 
Economia e Finanças Públicas EFP EC ECO OB 2 2 N N S N S N
Economia Monetária e Financeira EMF EC ECO OB 2 2 N N S N S N
Macroeconomia II MA2 EC ECO OB 2 2 N N S S S S Se tiverem Economia II/Economics II
Microeconomia II MI2 EC ECO OB 2 2 N N S N N N
Estatística II EST2 MA ECO OB 2 2/1 N N N N N N
Estatística I EST1 MA ECO OB 2 1/2 N N N N N N
Gestão Financeira GF GE ECO OB 2 1/2 N N N N S N ou Gestão Financeira I (G)
Macroeconomia I MA1 EC ECO OB 2 1/2 N N S S N S Se tiverem Economia II/Economics II
Economia Internacional EI EC ECO OB 3 1 N N S N S S
Avaliação de Projectos AP EC ECO OB 3 2 N N S N S N
Economia Industrial e da Empresa ECIE EC ECO OB 3 2 N N S N S N
Seminário SEM EC ECO OB 3 2 N N N N N N
Econometria EC MA ECO OB 3 1/2 N N S N N N
Economic and Business Information AIEE-E EC FNC OB 1 1 N N N N N N
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Economics I E1-E EC FNC OB 1 1 N N N N N N
Principles of Management IG-E GE FNC OB 1 1 N N N N N N
Financial Accounting I FA1-E GE FNC OB 1 2 N N N N N N
Economic and Business History HEE-E CS FNC OB 1 2 N N N N N N
Economics II E2-E EC FNC OB 1 2 N N N N N N
Foundations of Law FL-E CS FNC OB 1 2 N N N N N N
Mathematics II M2-E MA FNC OB 1 2 N N N N N N
Mathematics I M1-E MA FNC OB 1 1/2 N N N N N N
Quantitative Finance CIF-E GE FNC OB 1 1/2 N N N N N N
Business English BE-E CS FNC OB 2 1 N N N N N N
Business Law BL-E CS FNC OB 2 1 N S N N N N
Financial Accounting II FA2-E GE FNC OB 2 1 N S N N N N
Information Technology TI-E GE FNC OB 2 1 N S N N N N
Corporate Finance CF-E GE FNC OB 2 2 N N N N N N
Financial Markets FM-E GE FNC OB 2 2 N S N S N N
Foreign Language - Spanish FL-E CS FNC OB 2 2 N N N N N N
Management Accounting MA-E GE FNC OB 2 2 N S N N N N
Statistics II EST2-E MA FNC OB 2 2 N N N N N N
Statistics I EST1-E-G MA FNC OB 2 1/2 N N N N N N
Advanced Corporate Finance ACF-E MA FNC OB 3 1 N S N N N N ou Corporate Finance II (MNG)
Auditing and Taxation AT-E GE FNC OB 3 1 S S S S S N
Econometrics EC-E MA FNC OB 3 1 N N N S N N
Ethics a) ETH-E CS FNC OB 3 1 S S S S S N
Money and Banking MAB-E GE FNC OB 3 1 S S S S S N
Capital Budgeting and Investment Appraisal CBIA-E EC FNC OB 3 2 N N N S N N
FinLab FINL-E GE FNC OB 3 2 S S S S S N
Fintech a) FT-E GE FNC OB 3 2 S S S S S N
Public Economics and Finance PEF-E EC FNC OB 3 2 N N N S N N
Análise da Informação e Económica e Empresarial AIEE EC GES OB 1 1 N N N N N N
Economia I E1 EC GES OB 1 1 N N N N N N
Introdução à Gestão IG GE GES OB 1 1 N N N N N N
Economia II E2 EC GES OB 1 2 N N N N N N
História Económica e Empresarial HEE CS GES OB 1 2 N N N N N N
Introdução ao Direito ID CS GES OB 1 2 N N N N N N
Contabilidade Financeira I CF1 GE GES OB 1 2/1 N N N N N N
Matemática II M2 MA GES OB 1 2/1 N N N N N N
Cálculo e Inst Financeiros CIF GE GES OB 1 1/2 N N N N N N
Matemática I M1 MA GES OB 1 1/2 N N N N N N
Direito Empresarial DE CS GES OB 2 1 S N N N S N
Marketing Operacional MO GE GES OB 2 1 S N N N S S
Tecnologias da Informação TI GE GES OB 2 1 S N N N N N
Marketing Estratégico MEST GE GES OB 2 2 S N N N S S ou Strategic Marketing (MNG)
Sistemas de Informação para a Gestão SIG GE GES OB 2 2 S N N N S N
Contabilidade de Gestão CONTG GE GES OB 2 2/1 S N N N N N
Estatística II EST2-G MA GES OB 2 2/1 N N N N N N
Gestão Financeira I GF1 GE GES OB 2 2/1 N N N N S N ou Gestão Financeira (E)
Contabilidade Financeira II CF2 GE GES OB 2 1/2 S N N N S N
Estatística I EST1-G MA GES OB 2 1/2 N N N N N N
Sociologia do Trabalho e da Empresa STE CS GES OB 3 1 S N N N S N
Estratégia Empresarial EEMP GE GES OB 3 2 S N N N S S
Gestão da Produção e Operações GPO GE GES OB 3 2 S N N N S S
Gestão de Recursos Humanos GRH GE GES OB 3 2 S N N N S S
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Política Económica e Actividade Empresarial PEAE-G EC GES OB 3 2 S S N N N N
Gestão Financeira II GF2 GE GES OB 3 1/2 S S N N S N
Investigação Operacional IO MA GES OB 3 1/2 S N N N N S ou Programação Matemática II  (M)
História Económica e Empresarial HEE CS MAEG OB 1 1 N N N N N N
Introdução à Gestão IG GE MAEG OB 1 1 N N N N N N
Laboratório de Estatística LEST-MAEG MA MAEG OB 1 1 S S S S N S
Linguagens de Programação LP MA MAEG OB 1 2 S N S N N S
Programação Matemática I PM1 MA MAEG OB 1 2 S N N N N S ou Investigação Operacional (G)
Análise Matemática II AM2 MA MAEG OB 1 2/1 S N S N N S
Economia II E2 EC MAEG OB 1 2/1 N N N N N N
Álgebra Linear AL MA MAEG OB 1 1/2 S N S N N S
Análise Matemática I AM1 MA MAEG OB 1 1/2 S N S N N S
Economia I E1 EC MAEG OB 1 1/2 N N N N N N
Análise Matemática III AM3 MA MAEG OB 2 1 S N S N N S
Microeconomia I MI1 EC MAEG OB 2 1 N N N N N N
Programação Matemática II PM2 MA MAEG OB 2 1 S S S S N N Se tiverem PM1/IO
Análise Complexa e Equações Diferenciais ACED-LMAEG MA MAEG OB 2 2 S N S N N S
Estatística EST MA MAEG OB 2 2 S N S N N N
Matemática Financeira MAFI MA MAEG OB 2 2 S N S N N S
Microeconomia II MI2 EC MAEG OB 2 2 N N N N N N
Tópicos de Investigação Operacional TIO-LMAEG MA MAEG OB 2 2 S S S S N N Se tiverem PM1/IO
Macroeconomia I MA1 EC MAEG OB 2 1/2 N N N N N N
Probabilidades P MA MAEG OB 2 1/2 S N S N N N Conteúdos semelhantes à UC obrigatória de Statistics I and Statistics II
Econometria I EC1 MA MAEG OB 3 1 S N S N N N Conteúdos semelhantes à UC obrigatória de Econometrics
Processos Estocásticos e Aplicações PEA MA MAEG OB 3 1 S N S N N S
Análise Numérica AN  MA MAEG OB 3 2 S N S N N S
Ciência de Dados e Previsão CDP-LMAEG MA MAEG OB 3 2 S N S N N S
Econometria II EC2 MA MAEG OB 3 2 S N S N N S
Contabilidade Analítica CAN GE MAEG OB 3 2/1 N N N N N N
Contabilidade Geral I CGE1 GE MAEG OB 3 1/2 N N N N N N
Economic and Business Information AIEE-E EC MNG OB 1 1 N N N N N N
Economics I E1-E EC MNG OB 1 1 N N N N N N
Principles of Management IG-E GE MNG OB 1 1 N N N N N N
Financial Accounting I FA1-E GE MNG OB 1 2 N N N N N N
Economic and Business History HEE-E CS MNG OB 1 2 N N N N N N
Economics II E2-E EC MNG OB 1 2 N N N N N N
Foundations of Law DE-E CS MNG OB 1 2 N N N N N N
Mathematics II M2-E MA MNG OB 1 2 N N N N N N
Mathematics I M1-E MA MNG OB 1 1/2 N N N N N N
Quantitative Finance CIF-E GE MNG OB 1 1/2 N N N N N N
Financial Accounting II FA2-E GE MNG OB 2 1 N S N N N N
Business Law DE-E CS MNG OB 2 1 N S N N N N
Information Technology TI-E GE MNG OB 2 1 N S N N N N
Operational Marketing MO-E GE MNG OB 2 1 N S N N N S
Statistics I EST1-E-G MA MNG OB 2 1 N N N N N N
Corporate Finance I GF1-E GE MNG OB 2 2 N N N N N N
Management Accounting MA-E GE MNG OB 2 2 N S N N N N
Management Information Systems SIG-E GE MNG OB 2 2 N S N N N S
Statistics II EST2-G-E MA MNG OB 2 2 N N N N N N
Strategic Marketing MEST-E GE MNG OB 2 2 N S N N N S ou Marketing Estratégico (GES)
Corporate Finance II GF2-E GE MNG OB 3 1 N S N N N N ou Advanced Corporate Finance
Operational Research IO-E MA MNG OB 3 1 N S N N N S
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Sociology of Work STE-E CS MNG OB 3 1 N S N N N N
Economic Policy and Business Activity PEAE-G-E EC MNG OB 3 2 N N N N N N
Human Resources Management GRH-E GE MNG OB 3 2 N S N N N S
Production and Operations Management GPO-E GE MNG OB 3 2 N S N N N S
Strategic Management EEMP-E GE MNG OB 3 2 N S N N N S

A1 People, Teams and Organizations b)
PTO-OPT CS OP 3 2 S S S S S S

Optativa Condicionada em Finance. os/as estudantes 
não poderão frequentar Human Behaviour in Organizations

A2 Social Studies of Finance b) SSFNC-OPT CS OP 3 1 S S S S S S
Análise de Redes Sociais ARSOPT6 CS OP 3 2 S N S N S N ou Social Network Analysis
Economic and Financial Sociology EFSOPT6 CS OP 3 2 S S S S S N
Geopolítica GOPT6 CS OP 3 2 S S S S S S
Global Economic History of Portugal (Cond. ECO/ECN) GEHP-LECO CS OP 3 1 N S N S N S
História Global da Economia Portuguesa (Cond. ECO/ECN) HGP-LECO CS OP 3 1 S N S N S N
Environmental Sustainability for Businesses ESBOPT6 CS OP 3 1 S S S S S S
European Law ELOPT6 CS OP 3 1/2 S S S S S S
History of the European Union HEUOPT6 CS OP 3 2 S S S S S S

Human Behaviour in Organizations
PSI-E

CS OP 3 2 S S S S S N
ou Psicossociologia; Os/as estudantes não poderão frequentar 
People, Teams and Organizations

International Organizations INOROPT6 CS OP 3 1 S S S S S S

Psicossociologia
PSI

CS OP 3 2 S N S N S N
ou Human Behaviour in Organizations (OP); os/as estudantes não 
poderão frequentar People Teams and Organisations

Social Network Analysis SNAOPT6 CS OP 3 2 S S S S S S ou Análise de Redes Sociais
Ciclos e Crises Económicas (Cond. ECO/ECN) CCECOPT6 EC OP 3 2 S S S S S S
Desenvolvimento Sustentável (Cond. ECO/ECN) DS-LECO EC OP 3 2 S N S N S N
Sustainable Development (Cond. ECO/ECN)  a) SD-LECO EC OP 3 2 N S N S N S
Economia e Finanças Comportamentais (Cond. ECO/ECN) EFC-LECO EC OP 3 1 S S S S S S
Economia Portuguesa e Europeia (Cond. ECO/ECN) EPE-LECO EC OP 3 1 S S S S S S
Economia Monetária Internacional (Cond.ECO/ECN) EMINT-LECO EC OP 3 1 S S S S S S
Experimental Economics (Cond. ECO/ECN) EE-LECO EC OP 3 2 S S S S S S
História do Pensamento Económico (Cond. ECO/ECN) HPE-LECO EC OP 3 2 S N S N S N
History of Economic Thought (Cond. ECO/ECN) HET-LECO EC OP 3 2 N S N S N S
Urban Economics (Cond.ECO/ECN) UE-LECO EC OP 3 1 S S S S S S
A1  Alternative Investments b) BF-OPT GE OP 3 1 N S N S N S
A2 Entrepreneurial Finance b) EFNC-OPT GE OP 3 2 S S S S S S
Análise de Investimentos AI GE OP 3 1 S N S N S N Conteúdos semelhantes à UC Capital Budgeting and Investment Appraisal
Análise e Relato Financeiro ARFIOPT6 GE OP 3 2 S S S S S S
Auditoria AUDOPT6 GE OP 3 1/2 S S S S S N Conteúdos semelhantes à UC obrigatória de Auditing and Taxation
Empreendedorismo EMPROPT6 GE OP 3 1/2 S S S S S S
Fiscalidade F GE OB 3 1/2 S N S N S N
Gestão Corrente GCOPT6 GE OP 3 1 S S S S S S
Gestão da Distribuição GDOPT6 GE OP 3 1/2 S S S S S S
Gestão da Qualidade GQOPT6 GE OP 3 1 S S S S S S
Gestão de Negócios Internacionais GNIOPT6 GE OP 3 1/2 S S S S S S
Management of Inovation MIOPT6 GE OP 3 1 S S S S S S
Marketing Digital e Social Media MDSMOPT6 GE OP 3 2 S S S S S S
Marketing Internacional MINTOPT6 GE OP 3 2 S S S S S S
Mercados e Invest Financeiros MIF GE OB 3 1/2 S N S N S N
Planeamento e Controlo de Gestão PCGOPT6 GE OP 3 1 S S S S S S
Scenarios and Strategic Foresight SSFOPT6 GE OP 3 2 S S S S S S
Alemão I AL1-3 LIN OP 3 1 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
Alemão II AL2-3 LIN OP 3 2 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
Espanhol I ESPAN1-3 LIN OP 3 1 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
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Espanhol II ESPAN2-3 LIN OP 3 2 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
Francês I FR1-3 LIN OP 3 1 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
Francês II FR2-3 LIN OP 3 2 S S S S S N Só podem ser efetuadas 2 UC de línguas no grupo de optativas.
Inglês I ING1-3 LIN OP 3 1 S S S S S N
Inglês II ING2-3 LIN OP 3 2 S S S S S N
Big Data BIGD MA OP 3 1 N N N N S N
Equações de Diferenças e Aplicações EDA MA OP 3 2 S N S N S N

a) Esta UC funciona nas primeiras 6 semanas do semestre S Pode ser frequentada como optativa
b) Esta UC funciona nas últimas 6 semanas do semestre N Não pode ser frequentada como optativa

UC nova
Comum aos Mestrados
Trocou de sem


